156. A. d'ORS, Edicto, p. 128-130. Sin embargo, las deudas contraídas por la adquisición de una herencia, opina d'Ors, no quedaban extinguidas para el *ius civile*, debiendo responder de ellas la persona *sui iuris* bajo cuya patria potestad se integraba el capitidismuido. - D. 4,5,2 pr. (Ulp. 1 2 ad ed.): *Pertinet hoc edictum ad eas capitis deminutiones, quae salva civitate contingunt. ceterum sive amissione civitatis sive libertatis amissione contingat capitis deminutio, cessabit edictum <neque possunt hi penitus conveniri>: dabitur plane actio in eos, ad quos bona pervenerunt eorum.*

157. D. 45,2,19 (Idem [18: Pomponius] 37 ad Q. Muc.): *Cum duo eandem pecuniam debent, si unus capitis deminutione exemptus est obligatione, alter non liberatur. multum enim interest, utrum res ipsa solvatur an persona liberetur. cum persona liberatur manente obligatione, alter durat obligatus: et ideo <si aqua et igni interdictum est alicui> fideiussor postea ab eo datus tenetur.* - Criticado en esa parte por P. Krüger; cfr. *Index Interp.* s. L.

158. D. 46,3,38 pr. (Afric. 7 quaest.): *Cum quis sibi aut Titio dari stipulatus sit, magis esse ait, ut ita demum recte Titio solvi dicendum sit, si in eodem statu maneat, quo fuit, cum stipulatio interponeretur: ceterum sive in adoptionem sive in exilium ierit vel aqua et igni interdictum vel servus factus sit, non recte ei solvi dicendum: tacite enim inesse haec conventio stipulationi videtur "si in eadem causa maneat".*

159. Según d'Ors tampoco se podían contraer obligaciones ex *fide bona*; cfr. A. d'ORS, Edicto, p. 128. A nuestro juicio, sí parece posible que el *interdictus* se obligase ex *fide bona*, ya que según nos informa Marciano, D. 48,22,15 pr. (Marcianus libro...), podía hacer compras, ventas y arrendamientos.

cometer el crimen, eran considerados como nulos, independientemente de si se hicieron con ánimo fraudulento o no (D. 48,2,20 [Mod. 2 de poen.]; CJ. 9,8,5,4 = CTh. 9,14,3,3-4)¹⁶⁰.

Por otra parte, las sociedades se disolvían, ya que la capitidisminución suponía la muerte civil del socio y la sociedad se basaba en un convenio de confianza de carácter personalísimo. Los socios supérestites debían constituir una nueva sociedad entre sí si querían continuar juntos (Gai. 3,153)¹⁶¹.

d) Pérdida de todo el patrimonio

La pérdida de todo el patrimonio es la segunda gran consecuencia de la *aqua et igni interdictio*. El análisis de su naturaleza y alcance en relación con la interdicción del agua y el fuego será objeto de nuestro estudio en el siguiente apartado y a él nos remitimos.